num, occupavit. adeo denique crevit ut fines etiam Turcarum ex-  
cursionibus et praedationibus populari non dubitaverit. attamen Se-  
limes, licet haec audiret, quievit nec bellum moyere aggressus est.  
tantum gravissimis suppliciis iniustissimum quemque subditorum et  
rapto viventes subiiciebat. misit rex Ismael legationem cum donis,  
promissione utrinque sub religione iurisiurandi facta, ne alteri alte-  
rorum res raperent, sed utriusque suos fines secure possiderent. ita  
pacem coluerunt.

Verum pace illa non diu manente bellum renovatum est,  
proficiscente contra illum Selime magno cum exercitu et prope-  
modum in numero. tunc is oppida, castra, agri magnam partem,  
magnum hominum numerum Persae eripuit; inter quae Carachemitium  
Baiburtium et Tauros urbes, commissum inde acerrimum praelium,  
multis ex utraque acie milibus caesis. armis enim Persae, hastis et  
telis, longe instructiores Turcis erant; et prope fuit ut in fugam eos  
verterent. Ottomanica vero res igne superior: habebant enim hi  
magnum bombardarum et tormentorum manvariorum vim; quorum  
omnium emissione densissimus excitatus fuit fumus et fragor ingens.  
quarum rerum quia insoliti erant Persarum equi, retro fugerunt, quan-  
tumvis renitentibus sessoribus et armatis. ita factum est ut Persis supe-  
ratis penes Turcas victoria manserit. Persarum partim in praelio capti,

καμήλους καὶ ἄλλην παρασκευὴν ἰκανήν. συνέλαβον δὲ ἐν τῷ τοιούτῳ πολέμῳ καὶ τὴν γυναικα τοῦ Σάχ Ισμαήλ· εἶχον 42 γὰρ ἔκεῖ πολλοὶ καὶ γυναικας καὶ παιδία. ἔλαβε δὲ καὶ πολλοὺς πλουσίους ἐκ τοῦ Τεβριζίου, καὶ μετοίκισεν αὐτοὺς ἐν πόλει. δομοίως καὶ ἐπιστήμονας ἀπὸ πάντων τῶν τεχνῶν ἡνεγ-5 κεν, ἄλλους τε πολλούς. ἐποίησε δὲ τὴν τοιαύτην νίκην μεγάλην καὶ θαυμασίαν.

Ἐπαθον δὲ δεινὰ πολλὰ ἐν τῷ ὑποστρέφειν ἔκειθεν· ὁ γὰρ Σάχ Ισμαήλ οὖτος ἔκανε καὶ ἡφάντις πᾶν τρόφιμον. ὅθεν πολὺ πλῆθος ἐτελεύτησεν ἐκ τοῦ λιμοῦ, καὶ πολλοὶ ἐκ τῶν 10 μεγιστάνων μετὰ βοῶν ἥλθον ἦως τῶν δρίων αὐτῶν, μὴ ἔχοντες τρέφειν ἵππους. ἔρριψαν δὲ καὶ πολλὰ ὡν ἔκειθεν ἥχμαλώτισαν, μὴ ἔχοντες φέρειν αὐτά. τόσον γὰρ ὑπερίσχυσεν ὁ λιμὸς ὅτι τὰς μὲν καμήλους ἔφαγον καὶ τὰ λοιπὰ ζῶα ἀφῆκαν τρέφειν μὴ ἔχοντες. 15

Παρεγένετο δὲ ὁ σοντάν Σέλιμης νικητὴς τροπαιοῦχος ἐν Κωνσταντινούπολει. ἅμα δὲ τοῦ ἐλθεῖν ἀπέκτεινε τὸν γαμβρὸν αὐτοῦ τὸν Σκεντερούπειν τὸν μποστανζί μπασιν, καὶ τὸν Καρτελεσκέρι, τὸν πρώην Νισανζῆν, τὸν Σεΐμέν μπασιν καὶ ἄλλους, ἐπὶ προφάσει ὅτι ἐγένοντο δῆθεν αἴτιοι καὶ ἐστασία-20

alii fuga sibi salutem pepererunt. potiti sunt ingenti gaza Turcae, tentoriis, camelis, impedimentorum magno numero. venit in potestatem eorum, rebus tanta trepidatione et tumultu confusis, ipsius etiam Ismaelis uxor: multi enim suas coniuges eo adduxerant et liberos. capti quoque non pauci, divitiis et opibus abundantes e Trebrizio, et in Constantini urbem deducti. similiter et omnium artium egregii opifices aliaque hominum multitudine eodem traducti. magnam haec tam illustris victoria gloriam et mirabile decus Selimae peperit.

Sed inter revertendum illinc plurimum difficultatis et incommodorum Turcis obiectum fuit: quicquid enim commeatus et cibariorum inveniri potuisset, id omne igni ab Ismaele datum et disperditum. unde plurimi mortales famę interierunt. multi quoque ex primoribus, facultate destituti alendorum equorum, cum bobus ad confinia sua venerunt. sed et magnam partem praedae, quam illinc rapuerant, abiecere, portare non valentes: in tantum enim fames invaluerat ut camelis vescentes caetera animalia dimitterent, quod alere non possent.

Redit Selimes victor, et urbem Constantini triumphator ingressus est. statim autem ab ingressu caudem principum fecit, occidens generum Scederbetum, Bostatzibassam, Cadilescerum, qui antea Ne-santzae munus gesserat, et Seimenbassam, necnon alios. crimen hoc eis obiectum, ipsos in causa fuisse quod apud Amasiam ianizari seditionem excitassent; ipsorum mala disciplina factum ut iidem impor-

*σαν*<sup>την</sup> Ἐλασίᾳ οἱ γενίτζαροι, καὶ ὅτι ἀτάκτως ἐποίησαν, καὶ ἐπλησίασαν αὐτοὺς τότε αὐτῷ καὶ ἔζήτουν δωρεάς. ταῦτα δὲ ποιήματα κακίας αὐτοῦ ἐκπληρώσας, καὶ δλύγον χρόνον ἐν Κωνσταντινούπολει διατρίψας ἀπῆλθεν εἰς Ἀδριανούπολιν.  
5 γέγονε δὲ ἐν τῷ ἔτει ἑκατένῳ ἐν Ἀδριανούπολει μέγας ἐμπρησμός, ἐκ τοῦ μέρους τοῦ νοτιαίου ἀρξάμενος καὶ ἐμβὰς ἄχρι πολλοῦ διαστήματος, ὥστε ἀποτεφρωθῆναι καὶ τοὺς λίθους αὐτοὺς καὶ ἔνημον τὴν Ἀδριανούπολιν φαίνεσθαι.

Τῷ αὐτῷ δὲ ἔτει δέδωκε καὶ τῷ νιῷ αὐτοῦ σονταν  
10 Σονλεύμανη σκῆπτρον τὴν Μαγνησίαν, καὶ ἀπῆλθεν ἐκεῖ, καὶ διέτριψε βασιλικῶς ζῶν καὶ ἀνδρείως τρεφόμενος. ἔπειτα στρατεύει κατὰ τῶν Τζιντίδων καὶ τοῦ Μισιρίου, ὃπου ἔλαβε τὴν Τουρκομανίαν τοῦ Ἀνατολίας· ἀποθανόντος γὰρ τούτου καὶ ἔχοντος πολλοὺς καὶ ἀπειρούς διαδόχους, νιοὺς ἀνεψιοὺς  
15 καὶ ἄλλους, καὶ στασιμόσαντας ἐν αὐτοῖς, ἐνίκησε τούτους, τοὺς μὲν φυγόντας, τοὺς δὲ προσκυνήσαντας αὐτὸν. ἐκεῖ οὖν πολεμῶν πρῶτον ἔλαβε τὸ Χάλεπ ἀνευ πολέμου τινός· ὁ γὰρ ἀρχηγὸς τοῦ Χάλεπ, ὃ ὄνομα Χαζομπέϊς, ἐπροσκύνησεν αὐτῷ καὶ τὴν πόλιν ἔδωκεν. ἐδεξιώσατο δ' αὐτὸν ὁ Σελίμης οὗτος  
20 καὶ δῶρα πολλὰ ἔδωκε, καὶ ὑπέσχετο ὅτι ἐὰν λάβῃ τὸ Μισίρι, ποιήσῃ αὐτὸν σοντανού ἐκεῖ. ἔλεγε δὲ αὐτῷ καὶ παρεκίνει, ἵνα δεῖξῃ αὐτῷ τρόπον καὶ διδάξῃ τῶν τύπων τὰς

tunc tunc accedentes donativum flagitarint. his malignitatis suae operibus peractis: post brevem Constantinopoli commorationem Adrianopolin abiit. extitit eo anno magnum Adrianopoli incendium; quod a parte in Austrum spectante coepit et per longum intervallum se extendit; quo ipsi etiam lapides in favillam consumpti sunt et urbs speciem quandam solitudinis habuit.

Eodem anno filio Suleimanae Selimes dominatum Magnesia concessit; qui et eo profectus regiam ibi vitam egit, et ad res bellicas fortiaque facinora educatus est. arma deinde in Zintidas et Alcairum movit. tunc Turcomeniam cepit, cui Anatoblas praefuerat. mortuo enim hoc relictisque multis, rerum gerendarum imperitis, successoribus, inter se seditione laborantibus filiis patrueibus et aliis, ipse hos debellavit; quorum aliqui profugerunt, alii se dediderunt. illic igitur bellum gerens primo Chalepum (olim Epiphaniam) cepit, absque dimicazione, praefecto civitatis, cui nomen Chaerbeio erat, se submittente et deditonem faciente. quem clementer exceptit Selimes, multis munieribus honorans, pollicitus insuper se, ubi Alcairum et Aegyptum in potestatem redigisset, ipsum ibi regem constituturum. hortabatur ipsum, sibi monstraret modum, et vias aditusque indicaret locorum. metuebat enim difficultatem illorum locorum, quae accessu aspera et ardua, arenis

δόδοις· ἐφοβεῖτο γὰρ τῶν ἔκει μερῶν τὰ δύσβατα, ἀμμώδη τε καὶ αὖνδρα, ἵνα μὴ ἀπολέσῃ τὸν τόσον λαὸν ὃν εἶχε. Θαρσήσας οὖν τοῖς λόγοις τούτου καὶ ταῖς βουλαῖς ἐποίησεν αὐτὸν τὸν ηγούμενον ὡς ἐμπειρον τῶν ἔκει τόπων, καὶ ἐδίδου πάσαν συμβουλήν. ἀπελθόντες οὖν ἐν τῇ Δαμασκῷ, εἰ καὶ μὴ 5 θελησάντων τῶν ἔκει εὐθὺς προσκυνῆσαι, δικαὶος ἐπροσκύνησαν τι γὰρ καὶ εἶχον ποιῆσαι ἐν τοσαύτῃ στρατιᾷ μεγάλη. ἄραντες δὲ ἔκειθεν ἐπορεύοντο τὴν Αἴγυπτον, καὶ κατήντησαν εἰς τὸ Μεσίρι. Θεώμενος δὲ τὸ τοῦ τόπου δύσβατον δι σουλτάνην Σελίμης ἔβουλεύσατο ὅπως καταλείψῃ τὸ πολὺ πλῆθος τοῦ 10 λαοῦ καὶ τῶν ἵππων, καὶ πορεύσηται μετὰ τῶν ἐκλεκτοτέρων. καὶ δὴ καὶ ἐποίησεν· ἡπίσταντο γὰρ τὸν τοῦ σουλτάνου λαὸν δι τε Χαήρμπεῖς καὶ ἄλλοι. εἰ δὲ καὶ πλῆθος ἐξ Ἀράβων, τοῦτο σχεδὸν οὐδέν· οὐ γὰρ τόσον εἰσὶν ἀνδρεῖοι ἢ μένοντες. πλησιάσαντες δὴ τοῖς ἔκει τόποις ἐφλέγοντο ὑπὸ τῆς 15 δίψης καὶ τοῦ μεγάλου καύματος τοῦ ἔκει γινομένου, ὅντων ἀσυνήθων. οὐ μόνον δὲ ἄνδρωποι τοῦτο ἔπασχον, ἀλλὰ καὶ τὰ ζῶα, ἵπποι κάμηλοι καὶ λοιπά. ὅπα δὲ κρίματα θεοῦ. ὅντων ἐν τοιούτοις καὶ ὑδωρ χρείαν ἔχοντες; ἔβρεξε βροχὴ μεγάλη καὶ ἀχρότασαν καὶ ζῶα καὶ ἄνδρωποι. ἐθαύμασαν δὲ 20 οἱ ἐντόπιοι λέγοντες ὅτι τοιαύτην βροχὴν οὐκ εἴδωμεν οὔτε ἡμεῖς οὔτε οἱ πατέρες ήμῶν.

*Metὰ θάνατον δὲ τοῦ Παχωμίου ἐπατριάρχευσεν δι-*

plena, aquae expertia essent, ne tantas, quas secum habebat, perderet copias. confisus itaque verbis eius consiliisque fretus ducem itineris fecit, ut illorum locorum peritum, et omnibus deliberationibus adhibuit. postquam Damascum pervenit, cives non continuo quidem illi, at tandem ipsum in urbem obedienter receperunt: quomodo 1516 enim tanto exercitu restitissent? castris inde promotis in Aegyptum descensum est, Alcairum versus. difficultate loci perspecta, consilium init Selimes maioris partis peditatus et equitatus relinquendae et cum delecta tantum manu proficisciendi. ita fecit, nec male. notum enim Aegyptii sultani populum, qualis in bello esset, Chaerbeius et alii habebant. quodsi etiam multos Arabes haberet, eos prope primum putabant: non enim ita fortes viri, nec comminus pugnando constantes. postquam illis locis appropinquarent, ardebat siti et maximo ibi auctu, ferendo non assueti. nec hominibus modo id accidebat, sed etiam iumentis, equis camelis et aliis. sed ecce miraculum dei. cum tantis difficultatibus premerentur et aquae penuria laborarent, ingens pluvia decidit, qua recreati sunt et homines et iumenta. ea res admirationi indigenis fuit, dicentibus neque sua neque patrum suorum memoria talem pluviam visam esse.